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Lona K¿ihþönen

"Tiedän millainen värillinen mies on"
- rodun ja seksuaalisuuden diskurssit Joyce Garol
Oatesin novellissa "Ahdistelijat"

YhdysvaltalaisenJoyce Carol Oatesin (s. 1938) ûktiossa esiintyyvalkoisen naisen fanta-

sia mustasta miehestä. Fantasiassa musta mies ilmenee valkoiselle naiselle uhkaavana tai

hyökkää väkivaltaisesti naisen kimppuun. Kyseinen fantasia saa eri funktioita Oatesin

tuotannossa, mutta useimmiten sen merkitys liittyy valkoisen naishahmon kehirys- tai

itsenäistymisprosesseihin. Fantasian varhaisimmat, satunnaiset representaatiot esiinry-

vät hänen ruorannossaân 1960- ja l970Juvun taitteessa. Ïheämmin fantasia toistuu

1980-luvun puolivälistä eteenpâin eriryisesti valkoisen naisen kehirystä tai identiteet-

tikriisiä kuvaavissa romaaneissa ja novelleissa, kuten Mørya: A Life (1986), Becau¡e It
Is Bitter, and Becaase h Is My Heart (1990), "Naked" (Heat and Other Stories, 1992) ja

"Phase Change" (Haunted: Tales of the Grotesque,1994). Yksi rotufantasian varhaisim-

mista esiintymistä kirjailijan tuotannossa on luettavissa novellista "Ahdistelijat" ("The

Molesters"), jonka kirjailija julkaisi vuonna 1968 sekä itsenäisenä rarinana kirlallisuus-

lehdessä The Quørterþ Reuiew of Literarure että sisâllytettynä romaanän Expensiue Peop-

h (= EP,I 968). Teos on suomennettu nimellä Køtl¡itø ihrnisiä (= KI, I 969).1

"Ahdisteli;aC'-nov€llissa tarinan kertojana toimii valkoinen ryttö. Hän kertaa muis-

toa, jossa hän kohtaa kuusivuotiaana joella leikkiessään "värillisen' miehen. Novelli

jakaantuu kolmeen osaan, joissa jokaisessa kertoja palaa samaan muistoon miehen koh-

taamisesta ja sen seurauksista. Jokaisella kerralla muisto saa uusia merkiryksiä, ja lopulta

se muuttuu tytön painajaiseksi tai fantasiaksi. Eri versiot muistosta tuovat esille, miten

ryttö lisää muistikuvaansa erilaisia merkityksiä etenkin sen jälkeen, kun vanhemmat

saavat tietää tapahtuneesta. Analyysissani käyn läpi tytön tapoja kuvata miestä muiston

toisinnoissa, ja tuon näin esille prosessin, jossa hän ;ähmettãä miehen toiseksi. Keskityn

analyysissani ensin tytön tapaan kuvata kohtaamaansa vierasta miestä, ja palaan artik-

kelini lopussa þymykseen kenojan identiteetin konstituoitumisesta.

Tutkijat ovat pääasiallisesti ohittaneet "Ahdistelijat"-novellin. Yksi syy tähän on sen

julkaiseminen osana hyvin kompleksista Expensiue People -romaania. Novelli on siinä

nuoren kertojan, Richardin, kirjailijaäidin kirjoittama.2 Romaania on tutkittu runsaas-

ti, mutta tulkintojen yhteydessä novelli jätetään joko kokonaan mainitsematta tai vaih-
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roehroisesri se mainitaan ja sen sisältöä kuvataan lyhyesti.3 Mik?ili tutkijat kommentoi-

vat novellia ja sen merkirystä romaânissa,he tyytyvàt viittaamaan kertojan esittämiin

tulkintoihin.4 Tülkinnoissaan kertoja-Richard muun muassa samastaa itsensä tarinassa

esiintyvään lapseen jâ väirrää äitinsä kirjoittaneen novellin vapautuakseen syyllisyydes-

tä, jota tunsi siksi, enä hylkäsi hänet niin usein.

Ainoasraan Marilyn \Øesley (1993, Il2-115) tarioaa yksityiskohtaisen, feministi-

sen ja psykoanaly¡tisen luennan novellista. Hän analysoi novellia itsenäisenä tarinana

ja esimerkkinä Oatesin ravasta kesitella ja rikkoa oidipaalista teemaa. \Øesleyn tulkin-

nan mukaan novelli kuvaa, miten rytön on vaikea astua symboliseen järjesrykseen ja

kieleen. Târina rinnastuu mielestäni Kalliissø ihmisissri pikemmin naiskirjailijan hah-

moon kuin itse romaanin kertojan dilemmaan. Novellin tytön tavoin myös naiskirjai-

lijan asema suhteessa symboliseen ja amerikkalaisessa yhteiskunnassa vallitseviin sään-

töihin on ongelmallinen. Yhtäältä hän pyrkii täyttämään ylempää keskiluokkaa olevan

valkoisen amerikkalaisen naisen roolin. Kirjailijana hän toisaalta haluaisi olla vapaa

ympâröivän yhteisön naiselle määrittämistä, erityisesti sukupuoleen ja luokkaan kyt-

ke¡yvistä säännöistä. Kirjailijan kokema ristiriita reflektoi monitæoisesti sekä naisen

âsemaa ja tekijyyttä eträ Oaresin pohdintaa omasta asemastaan naiskirjailijana 1960-

luvun Yhdysvalloissa.
'\?'esleyn tärkeä analyysi novellista on riittämätön, kun otetaan huomioon rodun

representoiminen ja sen saamat merkitykset. Oatesin tuotantoa ei muutenkaan ole juu-

ri tutkittu tästä näkökulmasta, ja esimerkiksi rotufantasian funktioita ei ole tarpeeksi

analysoitu. Syvennynkin artikkelissani afrikkalaisamerikkalaisen miehen rePresentoi-

miseen ja rodullistamiseen sekä rotueron novellissa saamiin merkityksiin. Keskityn

erityisesti rodun ja seksuaalisuuden diskurssien kompleksiseen suhteeseen. Tarkastelen

niiden yhteyttä koloniaaliseen menneisyyteen ja kulttuurisesti erityisiin stereotyyppi-

siin käsityksiin. Näkökulmalleni keskeinen on þymys representaation politiikasta eli

siitä, miten novelli kuvaa kahta erilaisessa positiossa olevaa subjektia ja antaa erilaisia

kulttuurisesti määrittyneitä merkiryksiä rotujen kohtaamiseen liittyvälle problematii-

kalle. lX/esleyn tavoin luen novellia itsenäisenä tarinana, koska se on hyvin monitasoi-

nen ja mahdollistaa erilaisia luentoja. "Ahdistelijat" myös ilmestyi itsenäisenä novellina

ennen romaanin julkaisemista. Lisäksi novellin analysoiminen suhteessa romaanin ko-

konaisuuteen siirtäisi artikkelin fokusta pois rotujen kohtaamisen tematiikâstâ'

Vieraaksi tu nnistaminen ¡a rodullistaminen

Tyttö edustaa novellissa paitsi sukupuolitettua myös rodullistettua näkökulmaa, joka

osin ohjaa lukijan tulkintaa. Rodullistettu, valkoinen näkökulma paljastuu erityisesti

t¡ön kuvatessa kohtaamaansa vierasta miestä. Tyttö on lähtenyt joelle ensimmäistä

kertaa yksin ilman veljeään ja äitinsä lupaa. Joella hän havaitsee kalastajan, jolla on "ou-
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dor tummar k¿svot,' (KI, 194), Hän muistaa nähneensä samannäköisen miehen kerran

elokuvissa. Ensimmäisessä versiossa tyttö ei viittaa suofaan rotueroon itsensä ja miehen

välillä. Tbisessa versiossa hän identifioi miehen "värilliseksi"'

Postkoloniaalista ja feminististä teoriaa yhdistävän sara Ahmedin mukaan tunnis-

tamme jonkun ihmisen vieraaksi, koska hänen vieraudessaan on jotakin tuttua' Tunnis-

raminen toimii eräänlaisena visuaalisena järjestyksenä. T?ihän järjesrykseen Iiitr¡' näke-

misen tapoja, joissa rutru ja vieras erotetaân toisistaan. Esittäessään teoriaansa vieraan

runnistamisen prosessista Ahmed korostaa sen olevan yksi subjektin konstituoimisen

tapa, joka tuottaa identiteettiä. (Ahmed 2000,2I,24') Ahmedin ajatusta voidaan hy-

vin soveltaa Oatesin novelliin: tunnisraessaan vieraan miehen tyttö konstituoi samalla

omaa identiteettiään.

oletan, errä k€rtojana toimiva tyttö tunnistaa miehen vieraaksi, koska hän on

omaksunur tiettyjä näkemisen tai katsomisen tapoja. Tynö toteaa miehen olevan "toi-

senlainen" (KI, 195). Hän konstituoi miehen sekä samanlaisena että erilaisena suh-

teessa irseensä ja perheensä jäseniin. Verratessaan miestä isäänsä tyttö kokee eron ensin

selvästi positiivisena. Miehellä on nimittäin aikaa rupatella rytön kanssa, toisin kuin

kiireisellä isällä: "Isä sanoo minulle joskus jotakin mutta ei puhu minulle, hän ei katso

minua pitkään sillä aina tapahtuu niin paljon kaikkea muuta' (KI, 196)" Seuraavaksi

t¡tö .r.rt"" miestä ulkoisen olemuksen perusteella isäänsä ja veljeensä. Hänen huo-

mionsa kiinnittyy vieraan ruumiiseen, miehen silmiin' tukkaan ja ihoon:

Hänellä on rummar silmät, samanlaiset kuin isällä. H.än jätti hattunsa törmál-

le.Hänelläonhassutukka.Hänonvarmaânotlutpaljonulkonâ.âurlngossa
sillä hänen ihonsa on tumma. flän on tummempi kuin'tommy .¡oKâ on pal-

vettynyt tummaksi' (KI, 196.)"

Tässä kohden lukija oivaltaa, että viefas mies on todennäköisesti musta, sillä juuri hiuk-

sia ja ihoa pidetään kaikkein näþimpinä merkkeinä rotuerosta. Representaation po-

litiikkaa ja rotua visuaalisissa representaatioissa tarkastelevan Kobena Mercerin mu-

kaan eritoten musrien ihonväriä ja hiuksia on halveksittu historian kuluessa' Hiusten

ja ihonvärin arvorraminen liittyy näþien rotuerojen luokitteluun. Luokittelun avulla

rakennettiin 1600-luvulta lähtien kolonialistista ja rasistista diskurssia, joka tuotti ja

vahvisti valkoisten eurooppalaisten paremmuutta. (Mercer 1994, 101-102.)

l(rjassaan American Anatomies (1995) Robyn'wiegman selvittää, miten länsimai-

nen ajattelu tuli liittäneeksi rodulliset merkirykset ruumiiseen ja alkoi määritellä rotua

näkyvyyden järjestyksenä (mt.,2142)' Rotu alettiin ymmärtää visuaalisen ja rypolo-

gisoivan kielen diskurssissa, joka kuvasi tietyt $rysiset piirteet eri roduille tyypillisinä'

'sl'iegmanin mukaan jokainen visuaalinen hetki, ,¡olloin silmä näkee ja tulkitsee ná-

kemäänsä, on itsessään monimutkainen ja tieçtä historiasta riippuvainen produktio

(mt.,24). Oatesin novellin tulkinnassa on samoin sy¡ä pitää mielessä, että se' miten
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rytrö näkee miehen, on väistämättä sidoksissa tiettyyn historialliseen ja kulttuuriseen

kontekstiin. Târkempi analyysi paljastaa esimerkiksi, miten hänen tapansa kuvata mies-

tä on yhteydessä rorusrereoryyppeihin. Niiden juuret ovat eurooppalaisessa kolonialisti-

sessa ajattelussa, mutta ne ovat muotoutuneet eriryisiksi amerikkalaisessa kontekstissa.

Eniten tarinassa korostuu yhdysvaltalainen stereotyyppi mustasta miehestä yliseksuaa-

lisena ja vaarallisena. Stereotyypin esiintyminen kerronnassa heijastaa juuri valkoisten

amerikkalaisten pelkoja.

Rodun ia seksuaalisuuden kytkös

Tytön leikkiessä joella vieras mies kyselee häneltä muun muassa, missä hän asuu ja

kuinka vanha hän on, þtö on mielissään saalnastaan huomiosta. Mies pääsee puoles-

taan þymystensä avulla lähemmäksi ryttöä sekä emotionaalisesti että firysisesti. Luo-

tuaan kontaktin tyttöön hän kommentoi tämän mutaisia polvia ja käsivarsia: "Pik-

kutyttöjen ei pitäisi liata itseään, hän sanoo. - Etk¿ sinä halua olla puhdas ja siisti ja

sievä?" (KI, 197)7 Testeeteenpäin kerronta antaa vihjeitä siitä, että mies saattaa olla

pedofiili. Positiiviseksi koettu erilaisuus, joka synt¡y miehen ystävâllisestä asenteesta

ryttöön, muuttuu negatiiviseksi ja poikkeavaksi. Mies huomaa roskaa tytön tukassa, si-

paisee sen pois, hieroo hänen päälakeaan ja niskaansa (KI, I 97). Seu¡aavaksi hän kysyy,

haluaisiko t¡tö itselleen toisen isän ja ehdottaa, että voisi itse ryhtyä sellaiseksi' Näin

mies otraa eräänlaisen symbolisen isän paikan. Se tuo hänelle myös lisää vaikutusvaltaa.

Hän ilmoittaa haluavansa pestä tytön, koska ei tahdo, että tämä saa itsensä likaamisesta

piiskaa kotona (KI, 197).

Pesun ehdottamisesra lähtien rotu ja seksuaalisuus nivoutuvât niin, että miehen

"värillisyys" ja vihjattu poikkeava seksuaalisuus viittaavat toisiinsa. Miehen rodun ja

epänormaalin seksuaalisuuden korostuessa valkoinen tyttö jää ikään kuin ei-rodulli-

seksi ja aseksuaaliseksi. Rodun ja seksuaalisuuden þke¡yminen liittyyvalkoiseen pel-

koon, joka periytt¡y rodun klassisista, ideologisista diskursseista. Kuten monet tutkijat

ovat tuoneer esille, rodun ja seksuaalisuuden välinen assosiaatio oli alun perin euroop-

palaisten tekemä (ks. esim. Jordan 1977 ,3340; Roberts 1994, 10-11 ; Nederveen Pie-

terse 1998, 172-173;Jahoda 1999,31-32). EsimerkiksiAnneMcclintock(1995,22)

kuvaa, miren eurooppalaiset löytöretkeilijät ja matkustajat erotisoivat muiden maan-

osien ihmisiä kertomalla tarinoita kaukaisten maiden hirviömäisestä seksuaalisuudesta

ja projisoimalla toisiin maanosiin omia pelkojaan ja halujaan.

Yhdysvalloissa stereotyypillä afrikkalaisamerikkalaisesta miehestä yliseksuaalisena

ja vaarallisena on omat eriryispiirteensä. Kyseinen stereotyyppi on palvellut histori-

an kuluessa erilaisia sosiaalisia, taloudellisia ja poliittisia tarkoitusperiä. Stereotyyppiä

alettiin korostaa jo 1600Juvulla, niin kutsutun koloniaalisen ajanjakson aikana, jol-

loin erityisesti englantilaiset siirtolaiset perustivat siirtokuntia uuteen maailmaan' Sa-
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moihin aikoihin ruoriin myös ensimmäiset afi'ikkalaiset orjat Virginian siirtokuntaan.

AIun perin orjien oli tarkoitus olla määräaikaisia palvelijoita, jotka saattoivat ansaita

vaPautensa' orjuus kuitenkin institutionalisoitiin nopeasti' ja .iuuri orjuuden institu-

tionalisoinnin aikoihin siirtokuntiin âsettuneet valkoiset eurooppalaismiehet tekivät

musrasta miehestä seksuaalisen tabun. Vastaavasti valkoiset naiset esitettiin erilaisissa

narrariiveissa voimattomina ja valkoisen miehen suojelua tarvitsevin..t T"rkoitu, oli .r-

tää seksuaaliset suhteet mustien miesten ja valkoisten naisten välillä, kontrolloida mus-

rien miesren sosiaalista statusta ja ylläpitää valkoisten ylivaltaa. (Jordan 1977 , 153-163;

Higginbotham Er Kopytoff 1989; Babb 1998, 80-82; Nederveen Pieterse 1998, r74')

Rekonstruktion aikana my¡tiä mustasta miehestä valkoisen naisen raiskaajana alet-

tiin käyttää perusreena afrikkalaisamerikkalaisten miesten lynkkauksille.n M,,r,n.t rrri.-

hen seksualisoiminen liitryi jätleen valkoisten miesten valta-aseman pönkittämiseen.

\Øiegmanin (1995) mukaan rasistinen myytti korostui 1800luvun puolivälin jälkeen,

kun orjuudesra vapauterut afrikkalaisamerikkalaiset saivat uuden sosiaalisen statuksen.

Afrikkalaisamerikkalaisen perheen päänä toimivan miehen asemaan liitettiin uuden-

lainen maskuliinisuus. Tässä kontekstissa valkoiset tunsivat valta-asemansa uhatuksi,

ja myytti musrasra miehestä valkoisren naisten raiskaajana tuli rekonstruktioajan poli-

tiikassa jálleen keskeiseksi. (Mt. 95-96)to Stereoryyppi alkoi 1900luvun alusta lähti-

en esiinryä myös kirjallisuudessa ja elokuvissa. Klassisimpia esimerkkejä ovat Thomas

Dixon Jr:n rekonstruktioajan rotukonflikteja kuvaavat romaanit The Leopard's Spots: A

Romance of the White Mønls Barden - 1865-1900 (1.902) ja Tlte Clansman: An Historical

Romønce ofthe Ku Klux Klan(1905).t1 D. \M Griffithin pahamaineinen, rasistinen filmi

,he Birth ofNation(l915) perustuu edellä mainittuihin Dixonin româaneihin.r2

Myös Oatesin novelli viittaa myyttiin mustasta miehestä seksuaalisena uhkana val-

koiselle naiselle. Lisäksi kerronnassa yhdistly implisiittisesti kaksi seksuaalista tabua.

Pelko rotujen sekoittumisesta on kulttuurisesti eriryinen tabu, kun taas pedofiliaa voi-

daan pitää universaalimprn".t' Eriryir.sti musrien ja valkoisten sekoittumisen pelko

korostui juuri orjuuden lakkauttamisen aikoihin ja siihen liitryi poliittinen kampan-

joinri. Rotujen väliset avioliitor kieltävien lakien päämääränä oli varmistaa valkoisen

rodun puhtaus ja ylläpitää valkoista valtaa (Shea 1997 , ZZ).t4 Amerikkalaisessa kirjalli-

suudessa rotujen sekoittumisen tabu yhdistyy usein insestitabuun (Sollors 1997,287)'

Oatesin novellissa rotujen sekoittumisen pelko k¡ke¡yy pedofiliaan, kun tytön

muistikuvat tapahtuneesta osoittautuvat ajassa aina uudelleen rakentuviksi ja jälkeen-

päin merkiryksellistetyiksi. Novellin voi esimerkiksi tulkita painottavan sitä, että ryt-

tö on lisännyt muistikuviinsa seksuaalisiksi ymmärrettävät merkitykset myöhemmin'

Musran miehen assosioituminen pedofiliaan voi viitata arkaaiseen, länsimaisessa kult-

ruurissa esiintyvään stereot¡yppiin mustasta mielenvikaisena. PedoÊlia määritellään

lääketieteellisessä diskurssissa seksuaaliseksi poikkeavuudeksi ja psykopatologiseksi sai-

I Kirjallisuudentutkimuksen aikakauslehti AVAIN ' 2006 t 3
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raudeksi. Rodun ja sairauden yhdistävää stereotyyppiä ja sen saamia variaatiota tar-

kastelee Sander Gilman esseessään "On the Nexus of Blackness and Madness" (1985,

1 31-l 50). Gilmanin mukaan mustuuden ja hulluuden yhdistäminen on seurausta län-

simaisen kulttuurin tâvasta mytologisoida ja kohdistaa pelkojaan sekä mustaan että

hulluun.

Gilman käsittelee stereot¡ypin retrospektiivistä esiintymistä MarkÏwainin romaa-

nissa ïhe Aduentures of Huchleberry Finn (1884). Gilman lukee stereotyyppiä vanhan,

rodun ja sairauden yhdistävän myytin uudelleen vahvistumisena. Romaanin kirjoit-

tamisen aikoihin mustuuden ja hulluuden assosioiminen nimittäin nousi uudelleen

esille ja liittyi poliittiseen keskusteluun orjuuden lakkauttamisesta. Stereotyyppi levi

si vuoden 1840 väestönlaskennan perusteella tehtyjen tulkintojen ja lääketieteellisen

kir;allisuuden myötä ja vallitsi vielä orjuuden lakkauttamisen jálkeenkin vuosisadan

loppuun asti. (Gilman 7985, 137-140.) Oatesin kertomusta tulkittaessa on samoin

sy¡ä pohtia, miten srereoryyppiset rodun ja seksuaalisuuden kytkökset liittyvät paitsi

menneisyyteen myös kirjoittamisajankohtaan.

"Ahdistelijoissd' mieheen liitetään tyypilliset pedofiilin tunnusmerkit. Ensin mies

pyrkii ystärystymään lapsen kanssa. Päästäkseen $.ysisesti lähemmäksi tyttöä hän tar-

joutuu pesemään tämän. Palkkioksi pesemisestä hän tarjoaa lapselle lakritsipatukkaa

(KI, 198). Lakritsipatukka viittaa kerronnassa stereoqyppisesti miehen fotueroon.

Mainonnassa musrat assosioidaan usein kliseisesti ruskeisiin tai mustiin kulutushyö-

dykkeisiin, kuten suklaaseen, kahviin tai lakritsiin (Nederveen Pieterse 1998, 793,

204). Lahjat tarjoamisen lisäksi mies tähdentää tytölle useaan otteeseen, että heidän

kohtaamisensa tulee jäädä salaisuudeksi ja että tyttö ei saa kertoa siitä vanhemmilleen.

Vaikka kerronta vihjaa toistuvasti miehen olevan mahdollinen seksuaalinen uhka,

tyttö korostaa kerronnassaan, ettei mies vahingoita häntä. Toisaalta hän kuvaa miehen

toimia ja eleitä tavalla, joka antaa vihjeitä siitä, että pesemisellä on miehelle ehkä sek-

suaalinen merkitys. Mies esimerkiksi siirtää käden hitaasti tytön selkään ikään kuin

silittäisi kissaa (KI, 198). Pesryään qrtön mies antaa tálle luvan kävellä vedessä kengät

jalassa ja katselee samalla ryttöä tarkasd. Lopuksi hän mrjoaa tytölle lakritsia ja muistut-

taa jälleen yhteisestä salaisuudesta. Tyttö lähtee kotiin päin ja kääntyy vielä katsomaan

miestä: "Tâkaa päin hän näyttää kaupunkilaiskalastajalta jota en tunne ja jota pelkään'

(KI, 199).tt Miehen kategorisoiminen vieraaksi perustuu tässä siihen, että hän on kau-

pungista eikä kuulu maalla asuvien yhteisöön. Vierauden taustalla ei siis niinkään ole

fotuero.

Stereotyypp¡nen rotuero

Novellin toisesra osassa esitetään uusi versio muistosta, jossa muistikuva on selkeäm-

min ajallisesti kerrosrunut. Kerronta keskeyq'y t¡ön viitatessa nyþisyyteen, jolloin

taan.
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hän on jo hieman vanhempi kuin muiston tapahtumahetkellä: 
,,olen kuusi vuotta' Me

asumme maalla; parin vuoden kuluttua me muutamme kaupunkiin isoäitini luokse'"

(KI,2oo.)'6

Toisessa versiossa ryttö kertaa muisron tuttuja, hieman muuntuneita yksityiskohtia

jatuomukaanmyösuusiadetaljeja.Kunhänsaapuujoelle,hänaistiivaaranjatulee

äkkiä tietoiseksi siitä, että jos hän putoaa veteen ja huk[<uu' kukaan ei tietäisi sitä (KI'

202). Rantatörmällä seiswa hahmo muistuttaa häntä eräästä hukkuneesta miehestä'

Tállä kertaa ryrrö runnistâa miehen "värilliseksi" tämän ottaessa hatun päästään: "Nyt

tiedän mikä tämä on: värillinen mies. Tiedän millainen värillinen mies on' Mutta tämä

ei ole musta kuten se jota isoäitini osoitti minulle kun olimme ajelemassa' Tällä on vp'a-

leanruskea iho." (KI, 202)'7

Miehen vaaleanruskea ihonväri viittaa implisiittisesti rotujen sekoittumiseen' Ty-

tölle ihonväri näyttäyryy merkkinä määrittelemättömästä vaafasta' Tunnistettuaan

miehen värilliseksi hän tietää, että hän€n tuiisi juosta pakoon' koska äiti on sanonut

niin (KI, 202). Mità äiti on tarkalleen ottaen kertonut tyttärelleen jää hämärän peit-

toon, murra on ilmeistä, ettâ siihen liittyy ajatus "värillisisti' miehistä vaarallisina val-

koisille rytöille. Analysoidessaan Frantz Fanonin usein siteerattt'" ktttn"u't"tt valkoisen

lapsen pelosta mustaa miestä kohtaan Ahmed (2004' 63) selittää' miten pelko avaa

assosiaatioiden historian. se mahdollistaa valkoisen ruumiin konstruoimisen nykyhet-

kessä erillään musrasra ruumiista. Tytön tapa tuottâa musta mies pelon objektiksi on

riippuvainen muistijäljistä jâ mustaân mieheen liitetystã assosiaatioiden historiasta' Sa-

mallapelkoluoetäìsyydenjaerontytönjamiehenvälille.Erosyntyytytöntavastalu.
kea miehenvaaleanruskeaa ihoa, Tyttö ei kuitenkaan lãhde pakoon vaaniäàpaikalleen

ollakseen äidilleen tottelematon (KI' 202) '

Toisessa versiossa kertoja painottaavisuaalista näköhavaintoaan miestä kuvatessaan'

Siinä korostuvat myös ambivalentit runreer, yhtäaikainen halu ja vastenmielisyys, jotka

ovat ryypillisiä valkoisten kir;aili¡oiden kuvauksissa mustista henkilöhahmoista (ks' Ro-

berts 1gg4, !). Tytön näkökulmasta kaikki miehessä on jotenkin hassua' mutta samalla

kiehtovaa:

I

I

I

I
'I

I

Hänellä on hassur silmät. Silmáluomet ovat uniset ia ne pyrkivät ummis-

rumaan ia peirtämään]ìil;: ;;ñìiÃaipullittoiat liiåa ulos'.[-L. Hän

lilËilhrillr" Mil"ä;oiirin.n ,u'n-ä iho on hassua - en o.le.koskaan

;äii;iilt.;ilili;ü,ä, HJu"iri" koskettaasitä muttâ en uskalla. [-l'
ylähampaat our. ruur.ì,'i'" k;; ù; hymyilee näen hänen ikenensä - kirkkaan

"-äi.i"i""rirer 
kuin koiralla. Kun hán hengiträä hänen sieraimensa suurene-

var ia oieneneua, uuoräË.ä;. Mii;tl tunfitn miten lämmin ilma virtaa hä-

;::lå íi;,, i;,iih;;;;Ë;ìül,r.,i"in ,uor.su ia hänen ihonsa tumma tuoksu.

(KI,204.)re

Esimerkissä tulee selkeästi esille, miten miehen ihonväri kiehtoo kertojaa' Kuvaus sisäl-

tää myös runsaasri viirrâuksia pejoratiivisiin stereotyyppeihin ja mustien ihmisten ku-

10 KirjallisuudentutkimulsenaikakauslehtiAVAIN 
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vallisiin karikatyyreihin, joissa kasvonpiirteet on piirretty groteskeiksi ja liioitelluiksi:

miehellä on pullotravar silmät ja kirkkaan vaaleanpunaiset ikenet. Lisäksi mies assosioi-

tuu eläimellisyyreen ryrön verratessa hänen ikeniään koiran ikeniin ja kuvatessa miehen

laajenevia ja pieneviä sieraimia.

Miehen kuvaus on suorastaan tarkoituksellisen stereotyyppistä verrattuna ensim-

mäiseen versioon. Rotueron korostaminen ilmenee oireellisesti heti sen jdlkeen, kun

kertoja on viitannut tietoonsa "värillisistä miehistf'. Käsityksen hän on omaksunut

äidiltään ja isoäidiltään. Kerronra ja kertojan mielikuva miehestä korostavat muiston

rakentuneisuutta. Mielikuva ei kuitenkaan suoraân kyseenalaista kertojan stefeotyyp-

pistä ja tiettFyn rodulliseen ideologiaan nojaavaa tapaa náhdä musta mies. Rotuste-

reotFyppien jälleenkä¡östä voi seurata väärinlukemista ja odottamattomia tulkintoja,

vaikka tarkoituksena olisikin niiden þeenalaistaminen tai vastadiskurssin luominen.

Rotustereot¡ypit ovar näer sitkeästi säil¡täneet ambivalentin suhteensa Yhdysvaltain

historiaan ja afrikkalaisamerikkalaisten tuskalliseen menneisyyteen. (Ks.Tuhkanen

2001,12) Se realisoituu mielestäni myös Oatesin novellissa, jossa stereotyyppien ka¡-

tö mustan miehen kuvauksessa synnyttää ambivalentin k¡kOksen menneisyyteen ja

rotujen välisten suhteiden historiaan. Tässä kohden novellia jää kuitenkin vielä epäsel-

väksi, onko suhde menneis¡yteen kriittinen.

Toinen versio muistosta päättyy kuvaukseen kertojan äidin reaktiosta. Ennen sen

esittämistä tyttö kuvaa, miten mies pesee hänet. Mies riisuu t''tön vaatteet, mikä saa

tyrön vapisemaan pelosta. Mies ei edelleenkään satuta tai vahingoita tyttöä. Aid huo-

maa lakritsijuovat tyttärensä hampaissa ja þyy, keneltä tämä oli saanut lakritsia, Kun

tyttö myöntää saaneensa lakritsia joella tapaamaltaan mieheltä, äiti tulee hysteeriseksi,

huutaa ja epäilee, että mies on tehnyt t¡ölle jotakin. Äidin tulkinta siitä, mitä joella

on mahdollisesti tapahtunut, muuttaa tytön mielestä kaiken (KI, 206). Se ei pelkästään

muura muisron merkitystä vaan ryrön koko elämän. Näin muiston viitataan liittyvän

merkittävään kehitysvaiheeseen tytön elämässä.

Valkoisen na¡sen rotufantasia

Novellin kolmannessa osassa kuvaus tytön ia miehen kohtaamisesta on varsin lyhyt.

Fokus on enemmän siinä, mitä seurauksia kohtaamisella on. Muisto kohtaamisesta

esiintyy painajaisen muodossa. Ensimmäisessä representaatiossa se vâikuttaâ autent-

tiselta kuvaukselta todellisesta tapahtumasta, Kolmannessa versiossa se tâas on selvästi

uni tai fantasia. Unessa mies sanoo ryhtyvänsä rytön uudeksi isäksi ja lähestyy t¡töä

avoimen seksuaalisesti:

Värillinen mies kumartuu minua kohti ia kietoo ison kätensä niskaani' Hän
koskettaa minua suullaan, ia sitten tunnen hänen hampaansa ja kielensä peh-

meinä ia märkinä olkaa vaiten. "Minä rakastan sinua," hän sanoo' Sanat pyö-
rivät oáässäni edes rakaisin ioten minä sanon hänelle: "Minä rakastan sinua."
(Kr,)07),0
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Mies koskettelee t¡töä joka puolelta. Tntö huutaa ja herää painajaisestaan, kun äiti

ravistelee häntä,

painajaisen kuvaus muisrutraa merkittävästi psykoanalyyttisissä keskusteluissa kä-

siteltyä valkoisen naisen rodullista fantasiaa, Psykoanalyyttisella diskurssilla on ollut

taipumus ohittaa rotua koskevat þymykset. Rodullinen toinen on kuitenkin ollut

siinä läsnä eräänlaisena alitajuisena pakkomielteenä, kuten Frantz Fanon esittää rasis-

min ja kolonisaation ilmentymiä analysoivassa teoksessaan Peaø Noire, Masques Blancs

(1952).Fanon rarjoâa tulkinnan valkoisen naisen rotufantasiasta, joka on hänelle tuttu

kahden Freudin kanssa työskennelleen psykoanalyytikon, Helene Deutschin ja Marie

Bonaparten, teksteistä. Fantasiassa musta mies uhkaa raiskata valkoisen naisen. Fanon

tulkitsee fantasian masokismiksi, ilmaisuksi valkoisen naisen sisäisestä toiveesta, jossa

nainen ikään kuin raiskaa itsensä. (Fanon 20Q2,178-17!.) Mary Ann Doane (1991,

22) nà¿.eetulkinnassa rakenteellisia ongelmia ja kritisoi sitä, ettei fantasia esiinny siinä

tietyssä historiallisessa ja kulttuurisessa kontekstissa'"

Samankaltaista valkoisen amerikkalaisen naispotilaan rotufantasiaa analysoi myös

englantilainen psykoanalyytikko Joan Riviere (192911986). Rivieren mukaan nainen

luo fantasian hyOkkäavastä mustasra miehestä irrottautuakseen ahdistuksen tunteesta,

joka on seufausta naisen vanhempiinsa kohdistamasta vihasta. Fantasiassaan nainen

puolustautuu tarjoamalla itseään seksuaalisesti mustalle miehelle ja asettuu näin mie-

hen yläpuolelle. (Riviere 1986,4z.)Jean \Øalton (2001, 19) kritisoi Rivieren tapaa lu-

kea naisen fantasiaa, koska Riviere näkee mustan miehen ainoastaan isähahmona ja si-

vuuttaa rotuefon merkityksen kokonaan. Samaan tapaan myös Anne Pellegrini (1997,

136) arvostelee Riviereä rodun merkityksen sivuuttamisesta sekä siitä, ettei tämä ota

huomioon amerikkalaisessa kontekstissa olennaista rotujen sekoittumisen tabua'

olen samaa mieltä Doanen, Pellegrinin ja \il/altonin kanssa siitä, että psykoanalyy-

tikoiden tavat lukea valkoisen naisen rotufantasiaa ovat olleet riittämättömiä. fuvieren

ajatus mustasta miehestä isähahmona on silti varteenotettava tarkâsteltaessa oatesilaista

rotufanrasiaa. Rivieren esittämät ajatukset sekä vanhempiin kohdistuvasta vihasta että

isähahmosta aktualisoituvat novellissa etenkin, jos sen sisältämät viittaukset symbo-

liseen insestiin otetaan huomioon. \Øesley nimittäin tunnistaa Oatesin tuotannossa

symbolisen insestin toistuvana kerronnallisena kuviona, joka koskee naisen oidipaalista

tfansiriora. Se esiintyT erityisesti kertomuksissa, joissa t¡täret pyrkivät purkamaan ko-

kemaansa voimattomuuden runnetra yhteydella symboliseen isään. Symbolisen insesti-

tabun esiintyminen ilmaisee vastarintaa perheen ja yhteiskunnan sääntöjä ja rajoituksia

kohtaan. .ùØesley tähdentää, ettei Oates ole kiinnostunut insestistä sinänsä vaan sijoittaa

sen aina symboliseen rekisteriin. (\Øesley 1993,14,99.) Oatesin naishahmoille insesti-

set suhteer ovat siis aina symbolisia tai kuvaannollisia, eivät todellisia.

"Ahdistelijat"-novellissa musta mies ehdottaa rytölle ryhtyvänsä tämän toiseksi

12 KirjallisuudentutkimulaenaikakauslehtiAVAlN' 2006 t 3
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isäksi, mikä viittaa hänen rooliins¿ symbolisena isänä. \Tesleyn mukaan musta mies

toimii isähahmona, joka tarjoaatytölle vapauden kehittyä (mt., 115). Hän esimerkiksi

antaa tytölle luvan kahlata vedessä kengät jalassa. Tyttö puolestaan ilmaisee toistuvasti

tarpeensa vastustaa vanhempien asettamia rajoituksia, mistä yksin joelle meneminen

on osoitus. \Øesleyn mukaan muisto kohtaamisesta representoi kehirysvaihetta, ioka

voidaan käsitteellistää asrumisena Lacanin symboliseen järjestykseen. Lacanin ajatusta

seuraren lü'esley selittää, että tämä on samalla kielelliseen systeemiin siirrymistä. Se on

rytölle problemaattisempaa kuin pojalle, koska naissukupuoli edustaa puutetta ja on

näennäisesti rajattu voimattoman osaan. (Mt.' 123.)
'W'esley ohittaa tulkinnassaan rotueron merkityksen. Kohtaaminen mustan miehen

kanssa tulee "Ahdisteli.¡oissd' kuitenkin nähda yhteydessä kieltoon rotujen välisistä sek-

suaalisista suhteista. Symbolisen insestitabun lisäksi myös tytön unessaan fantasioima

seksuaalissävytteinen suhde mustan miehen kanssa rikkoo ympäröivän yhteiskunnan

rajoituksia, eriryisesti valkoisen miehen valtansa yllapitämiseksi tuottamaa rotujen se-

koittumisen kieltoa. Toisin sanoen rikkoess¿an rotujen sekoittumisen tabua rotufanta-

sia ilmaisee vasrarintaa amerikkalaisessa yhteiskunnassa vallitsevaa valkoista hegemoni-

aa kohtaan.

Rorueron läsnäololla on novellissa erilaisia seurauksia. Ennen kaikkea se monimut-

kaistaa valtasuhteita. Tyttö edustaa kertomuksen kontekstissa valkoista tutkivaa kat-

setta, joka jähmettää miehen tiettyyn positioon rodullistamalla hänet. Valtasuhteet ja

katsomisen subjektin ja objektin paikat eivät kuitenkaan ole lopulta niin jähmettyneet

kuin aluksi voisi olettaa. TFöllä on toki valta kategorisoida mies erilaiseksi valkoisen

katsojan positiostaan. Aikuinen, musta mies kuitenkin ohjae ja kontrolloi tilannetta

symbolisen isän roolissa, jonka avulla hän myös syrjäynää tytön todellisten vânhem-

pien auktoriteerin. Kun mies antaa tytölle luvan kavella vedessä kengät jalassa, hän

muisruttaa samalla, että tytön vanhemmat eivät antaisi siihen lupaa: "Kyllä sinä voit.

Taiillä ei ole ketään. Minä annan sinulle luvan, hän kuiskaa. Hän nojautuu taaksepäin

ja katselee minua." (KI, 198.)" Etenkin muisron toisessa versiossa korostuu se, miten

mies katsoo ja tarkkailee ryrröä, Tyttö puolestaan ei uskalla katsoa suoraan mieheen (ks.

Kl, 203). Rotuun, sukupuoleen ja ikään perusruvat valtasuhteet vaikuttavat selvästi

tytön jâ miehen válisten halun ja pelon tunteiden dynamiikkaan.

Rotueron merk¡tys

Lopuksi pohdin vielä\Øaltonin esittämää kysymystä siitä, miksi naisen fantasiassa esiin-

tyy juuri musta mies. tùØalton ehdottaa, että valkoinen nainen saattaa kuvitella miehen

jakavan hänen kanssaan samanlaisen position sekä myös problemaattisen suhteen sym-

boliseen. (Walton 2001,19-20.) Oatesin novelli antaa viitteitä siitä, että valkoinen tyt-

tö kokee jakavansa mustan miehen kanssa alistetun position sosiaalisessa järjesryksessä.
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ja sen epäoikeudenmukaisuuteen amerikkalaisessa yhteiskunnassa. Epäoikeudenmu-

kaisuudet ja rasismi eivät liity pelkästään menneislyteen vaan peilaavat myös tilânnettâ

novellin kirjoittamisajankohtana 1960luvulla. Kansalaisoikeusliikkeen ansiosta Jim

Crow -lakien mahdollistama rotuerottelu oli purettu ja afrikkalaisamerikkalaisten kan-

salaisoikeudet oli runnustettu ainakin muodollisesti kansalaisoikeuslaln (Ciail Rights

Act,l964)ja äänioikeusl ain (Voting Rights Act,1965) myötä.'5

Kiintoisa kytkös 1960Juvun yhteiskunnalliseen murrokseen syntyy rotuien sekoit-

rumisen tabusta. Tâbu liinyy Yhdysvaltain historian eri vaiheissa huoleen valkoisen he-

gemonian horjumisesta. Rotujen vâliset avioliitot kieltävä avioliittolaki kumottiin vasta

vuonna 1967 Loving vs. Vrginia -oikeustapauks.r, myötä''6 Tässä valossa vanhempien

reaktiot Oatesin novellissa heijastavat myös 1960-luvun poliittiseen murrokseen liitry-

vää levottomuutta, Novellissa erityisesti isän voimakas reagointi reflektoi huolta valkoi-

sen miehen vallan menettämisestä'

Vaikka novelli osoittautuu loppupuolella kriittiseksi kannanotoksi myös valkoisten

rotuennakkoluulojen aikaansaamaan epäoikeudenmukaisuuteen, suhde rotuproblema-

tiikkaan jää osin ambivalentiksi verrattuna esimerkiksi Harper Leen seitsemän vuotta

aikaisemmin julkaistuun bestseller-romaanän To Kìll a MochingbirÁ1961). Leen ro-

maani kuvaa rasismia l930Juvun etelássä, ja se sisältää kuvauksen valkoisen rytön rais-

kausta käsittelevästä oikeust"p"rrk .rt.." Valkoinen lakimies Atticus Finch puolustaa

oikeudenkäynnissä valkoisen tytön raiskauksesta väärin syytettyä mustaa miestä, Tom

Robinsonia. Finch ottaa jurun, vaikka tietää, ettei Tomilla ole mahdollisuuksia voit-

taa valkoisen valamiehistön edessä. Tom todetaan syylliseksi, koska valamiehistö uskoo

mieluummin raiskatun rytön valkoista isää kuin Tomia. Leen romaani representoi ko-

konaisuudessaan neuvottelua suhteessa sekä menneisyyden että nyþisyyden rodullisiin

epäoikeudenmukaisuuksiin. Leen romaani edustaa etelän kir;allisuutta, jossâ Patricia

Yaegerin (2000, 38) mukaan musta ja valkoinen kulttuuri risteytyessään vaikuttavat

toisiinsa ja joutuvat ristiriitaan.

Oates ei ole etelän kirjailija, mutta etenkin hänen varhaisemmassa tuotânnossaan

etelän kir.¡allisuuden vaikutus on voimakas. Sen aiheet ja teemat tosin muuntuvat hä-

nen pohjoiseen sijoittuvissa tarinoissaan. Esimerkiksi rodun teema saa erilaisia sävyjä.

Rotupolitiikka koskettaa I 960-luvun puolivälissä konkreettisesti kaikkia, ei vain etelän

asukkaita. Oatesin novelli peilaa Leen romaanin tapaan rotujen válisten suhteiden ja

epätasa-arvon aiheuttamaa kriisiä. Eksplisiittisemmin kriittinen suhde rotupolitiikkaan

ja rasismiin tulee kuitenkin esille vasta 1990luvun alusta lähtien. Sen jálkeen Oate-s pa-

laa usein kuvaamaan kansalaisoikeustaistelun ja rotuerottelun päättymiseú aik"a."

"Ahdistelijat"-novellia voi lukea ennen kaikkea kuvauksena valkoisen tytön kehi-

tysvaiheesïa, johon liitryyympäröivän kulttuurin jayhteiskunnan sääntöjen ja normien

hyväksyminen. Se kuvaa hetkeä, jolloin ryttö tulee tietoiseksi rajoistaan ja omastâ posi-
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tiostaan. Tullakseen subjektiksi hänen on hyväks¡tävä ne säännöt, jotka koskevat eri-

tyisesti sukupuolta, seksuaalisuutta ja rotua. Muiston kuvaus ilmaisee kuitenkin myös

tytön vastarintaa näitä sääntöjâ kohtaan. Hän ei siis jää passiivisen uhrin osaan, toisin

kuin musta mies, joka esitetään pelkästään valkoisen t¡ön näkökulmasta.

Rikkomalla symbolisesti insestitabua ja samalla kulnuurista tabua rotujen sekoittu-

misesta tarina kiinnittää huomiota sääntöihin, jotka koskevat valkoisen naisen seksuaa-

lisuutta amerikkalaisessa kulttuurissa. Mustan miehen merkitys novellissa liitryy näin

ollen valkoisen rytön kehitykseen ja identiteetin problematiikkaan: hänet tarvitaan

ikään kuin peiliksi, jotta valkoisen tytön vaikeutta sopeurua sosiaaliseen järjesrykseen

voidaan kuvata. Musta mies toimii novellissa, Toni Morrisonin sanoja lainatakseni,

afrihanistisena läsnåolona, jonka avulla valkoisen minän ristiriitaisuutta kuvataan (Mor-

rison 1992,5 passim.).'e Mustan miehen läsnäolo tarjoaavalkoiselle t1tölle mahdolli-

suuden tottelemattomuuteen ja sääntöjen rikkomiseen. Rotuero saa tässä mielessä me¡-

kiryksiä, jotka eivät pyri dominoimaan mustaa miestä rotufantasialla, vaan pikemmin

käsittelemään ongelmallista valkoisen minän rakentumista. Novellissa korostuu, miten

identiteetin konstituoituminen on yhdysvaltalaisessa kulttuurissa sidoksissa paitsi su-

kupuoleen myös rotuun. Lisäksi "Ahdistelijat" esittää valkoisen identiteetin prosessoi-

misen ongelmalliseksi. Näin se osoittaa myös, miten valkoisen hegemonian yllapitami-

seen nivoutuu vahingollista rodullistamista.

Viitteet
tL"in"ukr.t 

novellista ovat artikkelissani Paavo Lehtosen suomennoksest a Kalliita ihmisiä.
2Kertoja 

viittaa useampiin äitinsä kirjoittamiin tarinoihin. Hän suhtautuu ditiinsä
pakkomielteisesti ja hänen on vaikea hyv:iksyä ditinsä ammatti kirjailijana. Hän toivoisi
tämän keskittyvän huolehtimaan yksinomaan poikansa ja miehensä tarpeista. Romaanissa

nuori kertoja muistelee lapsuuttaan ja tapahtumia, jotka johtavat siihen, että hän

kahdeksanvuotiaana murhaa ditinsä. Muistelmat kirjoitettuaan kertoja aikoo tehdä itsemurhan

s¡im:ilIä itsensä kuoliaaksi. Idean itsensä tappamisesta ylensyömällä hän saa äidin sepittämästä

anekdootista.
3Esimerkiksi 

Eileen Bender (1987,36) mainirsee novellin "kiehtovana palimpsestind' ja
kuvailee þyesti sen sisdltöä, Olen myös itse päärynyt ratkaisuun jättää novelli huomiotta
artikkelissani, jossa tarkastelen romaania amerikkalaisen perheromanssin parodiana (Kähkönen

2005). Näin siksi, että novellin merkirys ei nouse romaanin kokonaistulkinnan kannalta

avainasemaan,
4 

Kr. .ri-. Friedman 1980, 68; Johnson 1987 , 61.
t"My 

f"rh., says things to me but doesn't talk to me, he doesnt look at me for long because

there are too mâny other things going on' (ER 150).
o 
"Hi, .y., are dark, like Daddy's. He left his hat back on the bank, His hair is funny. He must

have been out in the sun because his skin is dark, He is darker than Tommy with his sunran."
(EB 150.)
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7 "'Littlrgirls shouldnl ger dirt¡' he says. 'Dont you wânr to be nice and clean and pretry?"'

(EB 111.)tvrl.ri. 
Babb tækastelee valkoisuuden konstruoimista vangitsemis- ja rikostarinoissa

l600luvulta 1700luvun loppupuolelle. Vangitsemistarinoissa (cøptiuity narratiues)

puolustuskyvyttöminä kuvatut valkoiset naiset tai heidän lapsensa joutuivat alkuperdisa-

merikkalaisten vangeiksi. Tarinat heijætelivat kasvavaa huolta valkoisten naisten siveydestä

ja valkoisen rodun puhtaudesta. Kun afrikkalaisten määrä alkoi kasvaaja samanaikaisesti

taloudellinen tilanne kiristyi huonojen satovuosien, piratismin ja epidemioiden vuoksi,

synryivät rikostarinat (crininal narrarløes). Niissä valkoiset naiset esitettiin edelleen

voimatomina; rikolliset olivat puolestaan l?ihes poikkeuksetta afrikkalaisamerikkalaisia.

Tarinoiden markkinoinnin edistämiseksi nimiölehdillä esiintyvissä alaotsikoissa yhdistettiin

usein eksplisiittisesti rotu ja raiskaus, (Babb 1998, 68-88.)
'Myytti toimi erelävaltioissa motiivina mustien miesten lynkkauksille rekonstruktion ajasta

aina 1950-luvulle asti.
to 

Mur,- miehen seksuaalistamisesta rekonstruktioajân politiikassa ks. myös Fredrickson

1972,275-282; Hodes 1997,147-148,165-175; Hale 1999, 232-234; Nagel 2003' 111-

1 15.
rrEsimerkiksi 

The Leopard's Sp¿¿s sisáltää kuvauksen, jossa joukko mustia miehiä ryöstää

juuri vihiryn valkoisen morsiamen, Annie Campin, sulhasensa vierestâ. Yrittäessään pelastaa

Annieta nuorikon isän apurit ampuvat vahingossa Annien. Isä on kuitenkin kiitollinen, että

tytär pelastuu "raakalaisten'raiskaukselta (Dixon 1902, 124-126), Annien kuolema antaa

alkusysäyksen sisällissodan aikana syntyneen Ku Klux Klanin uudelleen perustamiselle.

Ræistisen my)'tin repfesentaatiosta Dixonin teoksissa ks. esim. Fredricks on 1972, 280-281;

Nederveen Pieterse 1998, 177;Andrews 2000,312-313; Stokes 2001' 134' 143-148.
t'Murti"r, 

miesten representaatiosta Griffithin elokuvassa ks. esim. Doane 1991, 227-232;
\*/allace 2003; Länsisalo 2005.t'Vii,,"* 

rotujen sekoittumisella englanninkieliseen sanaan miscegenation, jolle ei ole olemassa

vakiintunurta suomenkielistä vastinetta. Sana on synrynyt latinankielisistä sanoista miscere

'sekoittaa' jagenus 'laji', Se esiinryi ensimmäisen kerran anonyymissä propagandapamfletissa

vuonna 1863. (Kaplan 1949,277.)
tnvrlkoir.n 

ja mustan henkil,ijn vâlinen intiimi suhde on ollut yhdysvaltalaisessa kontekstissa

suurin tabuja siksi eniten säädelry suhde, Lakisäädökset koskivat kuitenkin myös

alkuperäisamerikkalaisia ja kiinalaista, japanilaista tai intialaista alkuperää olevia. Ensimmäinen

rotu.ien sekoittumista vastustava lakiasetus tehtiin jo 1600luvulla, (Ks. Pascoe I 996; Saks

2000¡ Kennedv 2000.)
tt"',ü{rirh 

his b;k to me he is like some fisherman from the ciry that I dont know and am

afraidof" (EB 154).
tu"I .- ,i* y."r. old. At this rime we are srill living in the country; in a few years we will move

to the ciry in with my grandmother," (EB 154.)

""No* I know what he is: a colored man. I know what a colored man is like. But this one

isnt black like the one my grandmother pointed out when we were driving. This one has light

brown skin." (EB 156.)
ttKr. 

F*on 2002, 113-114.
t'"Hi, 

.y., are funny. The eyelid is sleepy and would push down to close che eyes, except the

eyeball bulges too much, t-1. He smells nice. Dark skin like that is funny to me, I never saw
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it so close. I would like to touch it but I' dont dare. þ-l His teeth are yellowish. The top ones

are big, and when he smiles I can see his gums - a bright pink color, like a dogt. \iXr'hen he

breathes his nostrils get small and then larger. I can almost see the warm air coming out of

him, mixed with the smell of licorice and the dark smell of his skin." (EB 157-158.)

'o"fh" .olor.d man leans toward me and puts his big hand around the back of my neck. He

touches me with his mouth, and then I can feel his teeth and his tongue all soft and wet on

my shoulder. 'I love you, he says. The words come back inside my head over and over, so that

I am saying that to him: 'l love you."' (ER 16l.)
"¡fui,iikillaän Doane haluaa kiinnittää huomiota siihen, miten Fanon, samoin kuin monet

feministiset teoreetikot hdnen j?ilkeensä, ei ota analyysissaan lainkaan huomioon, minkiilainen

musran naisen merkirys on ollut suhteessa rotufantasiaan yhdysvaltalaisessa historiallisessa

kontekstissa, Doane muistuttaakin tässä yhteydessä, miten valkoiset miehet raiskasivat mustia

naisia oriuuden aikana. (Doane 1991,222.)

"Tär.ä kohd.n suomennos eroaa merkittävästi alkutekstistä. Kun mies suomennoksessa toteaa

ylimalkaisemmin, ettei rä?illä ole ketä¿in, hán viittaa alkuperäisessä tekstissä they-prcnominilla

rytön vanhempiin: "'Sure, they airit nowhere. I say you can do it,' he whispers. He leans back

and watches me." (EB 153.)
23Alkutekstissä 

käytetään sanaa "nigger", joka on erityisen loukkaava, kun valkoinen henkilo

käyttää sitä puhuessaan mustasta henkilöstä. Termin sââmat konnotaatiot vaihtelevat puhujan

ja kulttuurisen kontekstin mukaan.

" "Th. nigg., was caught and a state trooper that Daddy knows real well kicked him in the

face - he was kicked in the face. I cant remember thât face now. He did something terrible,

and what was terrible came on ro me, like black tar you cant wash of[, and they are sitting and

talking about it. I am trying to remember what the nigger did to me. They werent there and so

they can't remember it." (EIl 162.)

" Rodullirr.n diskriminointi ei kuitenkaan kadonnut. Kansalaisoikeustaistelu myös generoi

musriin kohdistuvaa väkivaltaa ja rasistisia murhia, esimerkiksi kansalaisoikeusaktivisti Medger

Eversin murhan 1963, johon perustuu kirjailija Eudora Weltyn novelli "-ühere is the Voice

Coming From?" (1963) ja kansalaisoikeustaistelun johtohahmon, Martin Luther Kingin,

murhan huhtikuussa 1968.
26^-- 

Tapaus liittyy virginialaiseen pariskuntaan, joka matkusti'W'ashingtoniin ja meni siellä

naimisiin 1958. Avioituminen Virginian osavaltiossa, missä heidät lain mukaan määriteltiin

"valkoiseksi" ja "värilliseksi", oli laitonta, Pari pidätettiin samana vuonna Virginiassa

"rodullisen eheyden suojelemiseksi" vuonnâ 1924 sâ'årderyn lain perusteella. Pari vapautettiin

sillä ehdolla, enä he poisruisivat osavaltiosta. Lovingit valitivat myöhemmin päätöksestä ensin

Virginiassa (1963) ja lopulta korkeimpaan oikeuteen. Tapaus sai paljon huomiota ja herätti

kiivasta keskustelua. Korkein oikeus näki vanhan, Virginian osavaltiossa voimassaolevan lain

asetuksena, joka oli "suunniteltu ylläpitämään valkoista ylivaltaa". (Ks. Pascoe 1996, 64-65,

67.)

'7 Ro-""rrirra kuvatun oikeudenkäynnin sanotaan olevan tositapauksen inspiroima. Kyseessä

ovat surullisenkuuluisat "The Scottsboro Boys" -oikeudenkäynnit 193l-1932, joissa yhdeksää

reini-ikâistä afrikkalaisamerikkalaista poikaa syytettiin kahden valkoisen t¡tön raiskaulsesta.

Oikeudenkäynneistä ks. esim. Murray 1977.

" Eri-.rkikri romaaneissaan Because h Is Bitter, and. Because h Is My Heørt (1990) ja I'tt
Thke yu There (2002) Oates palaa kuvaarna¿n aikaa 1950-luvun loppupuolelta 1960luvun
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puoliviiliin. Molemmissa romaaneissa käsitelläân myös rotuproblematiikkaa. Uudemmassa

ruorannossa6 kirjaili.ja kuvaa tietoisemmin valkoisuuden rakentumista (ks. Kähkönen 2003).

'eErr..koko.l* 
^ssa^n 

pldling in the Darþ (l 992) Morrison eksplikoi, miten afrikkalais-

amerikkalaisia ei ole representoitu valkoisten amerikkalaisten kirjoittamassa kir;allisuudessa

varsinaisina lrenkilöhahmoina vaan pikernmin läsnäoloina. A/ìihanistinen läsnäolo on palvellut

erilaisia funktioita kerronnassa, ja eriryisesti uudemmassa kirjallisuudessa se reflektoi valkoisen

identiteetin ristiriitoja.
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